令和元年８月吉日
各都道府県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 関 係 者 様

全国小学校道徳教育研究会会長 針 谷 玲 子

奈 良 大 会 実 行 委 員 長
坂 上 良 幸

近畿小学校道徳教育研究会会長

第55回 全国小学校道徳教育研究大会
第４１回 近畿小学校道徳教育研究大会
第５９回 奈 良 県 道 徳 教 育 研 究 大 会

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

奈 良 大 会 （第二次案内）
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

時下、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、このたび、標記の研究大会を以下のとおり奈良県奈良市で開催いたします。

つきましては、道徳教育の充実・発展のために、全国各地より多数の皆様方のご参加をいただき、

ご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

大会主題 豊かな人間性を培い、よりよく生きる力を育てる道徳教育
～考え、議論する道徳科の創造～

１ 期 日 令和元年１１月１４日（木）・１５日（金）

２ 会 場 【第１日目】

〇全体会・公開授業・学年別分科会

奈良市立三碓小学校 奈良市西千代ヶ丘１丁目20-9 TEL 0742(47)1546

〇全国理事会・情報交換会

ホテル日航奈良 奈良市三条本町8-1 TEL 0742(35)8831

【第２日目】

〇課題別分科会

なら１００年会館 奈良市三条宮前町７番１号 TEL 0742(34)0100

ホテル日航奈良 奈良市三条本町8-1 TEL 0742(35)8831

奈良市保健所・教育総合センター（はぐくみセンター）

奈良市三条本町13-1 代表電話がありませんので
問合せは大会事務局まで

〇開会行事・基調提案・指導講話・記念講演・閉会行事

なら１００年会館 奈良市三条宮前町７番１号 TEL 0742(34)0100

３ 主 催 全国小学校道徳教育研究会 近畿小学校道徳教育研究会

奈良県道徳教育研究協議会

４ 後 援 文部科学省 奈良県教育委員会 奈良市教育委員会 奈良県小学校長会

５ 協 賛 （公益財団法人）上廣倫理財団

第１日目 １１月１４日（木） 全体会・公開授業・学年別分科会・全国理事会・情報交換会

【全体会・公開授業・学年別分科会】 会場：奈良市立三碓小学校

12:30 13:00 13:30 13:45 14:30 14:45 16:15

受付 全体会 移動 公開授業 移動 学年別分科会

◇公開授業◇ ＊教材は、「きみがいちばんひかるとき」光村図書教科用図書を使用

学年・組 授 業 者 主 題 名 教 材 名 内 容 項 目

１年２組 大久保美由樹 あいさつを きちんと わすれて いる こと、なあい 礼儀

１年４組 堂下 善可 だれに たいしても ジャングルジム 公正、公平、社会正義

２年２組 村山 寛子 はたらく楽しさ おでこのあせ 勤労、公共の精神

２年３組 岸本 吏沙 れいぎ正しく あいさつ月間 礼儀

３年３組 小泉 藍 相手の意見も大切に 日曜日の公園で 相互理解、寛容

３年４組 糸数 真悟 すなおにあやまる心 よごれた絵 正直、誠実

４年３組 當麻 可恵 友を思いやって 泣いた赤おに 友情、信頼

４年４組 清水 邦広 自分をかがやかせて みんなちがって、みんないい 個性の伸長

５年２組 小林 巴 分かり合うために ブランコ乗りとピエロ 相互理解、寛容

５年４組 松山 明弘 自然を大切に 一ふみ十年 自然愛護

６年２組 川口 洋介 郷土を大切に ようこそ、菅島へ！

６年４組 河本 康宏 広い心で どうすればいいの？ 相互理解、寛容

ひまわり 寺澤 愛子 ともだちのことをかんがえて 二わの ことり 友情、信頼

◇学年別分科会◇
番号 分科会 指導助言者 司 会 者 記 録 者

１ 第１学年分科会 奈良市教育委員会事務局学校教育課 吉野町立吉野北小学校 橿原市立香久山小学校

指導主事 今岡 真紀 教諭 福本 ゆみ 教諭 小倉 静香

２ 第２学年分科会 奈良県立教育研究所 葛城市立新庄小学校 大和郡山市立片桐小学校

指導主事 岩田 幸久 教諭 西浦 香苗 教諭 片岡 幸一

３ 第３学年分科会 奈良市教育委員会事務局学校教育課 奈良市立東登美ヶ丘小学校 斑鳩町立斑鳩小学校

指導主事 竹内 直樹 教諭 瀬間 紗代子 教諭 森﨑 沙希

４ 第４学年分科会 奈良県教育委員会事務局学校教育課 橿原市立耳成南小学校 明日香村立明日香小学校

指導主事 丹下 博幸 教諭 小泉 伸美 教諭 中山 知子

５ 第５学年分科会 奈良市教育委員会事務局学校教育課 王寺町立王寺北小学校 天理市立二階堂小学校

指導主事 冨岡 充志 教諭 森田 啓子 教諭 藤本 直哉

６ 第６学年分科会 奈良県教育委員会事務局学校教育課 田原本町立平野小学校 大和郡山市立平和小学校

主 幹 荒木 篤人 教諭 中野 紀子 教諭 岡本 卓也

特 特別支援学級分科会 奈良市教育委員会事務局教育支援・相談課 上牧町立上牧第二小学校 香芝市立下田小学校

指導主事 中川 聡之 教諭 平木 充子 教諭 塩井 淳史

【全国小学校道徳教育研究会理事会・情報交換会（懇親会）】 会場：ホテル日航奈良

17:15 17:30 18:15 18:30 20:30

移動
受付 全国理事会 情報交換会

受付

伝統と文化の尊重、
国や郷土を愛する態度

第２日目 １１月１５日（金） 課題別分科会・開会行事・基調提案・指導講話・記念講演・閉会行事

9:00 9:30 11:30 12:30 13:20 14:20 14:35 16:05 16:30
移動 開会行事

受付 課題別分科会 指導講話 休憩 記念講演 閉会行事
昼食 基調提案

【課題別分科会】 会場：なら１００年会館 ホテル日航奈良
奈良市保健所・教育総合センター（はぐくみセンター）

番号 提案者 指導助言者 司会者

第１分科会テーマ 「道徳的諸価値についての理解を深める学習のあり方」

会場：奈良市保健所・教育総合センター 中講座室

１ 函館市立八幡小学校 当麻町立当麻小学校 北海道教育大学附属札幌小学校

教諭 中 谷 文 武 校長 布 施 司 教諭 根 岸 良 久

常総市立水海道西中学校 茨城県県南教育事務所 取手市立山王小学校

教諭 櫻 井 和 子 指導主事 立 川 英 昭 教諭 山 口 和 代

第２分科会テーマ 「物事を多面的・多角的に考える道徳学習のあり方」

会場：ホテル日航奈良 羽衣

２ 秋田市立広面小学校 秋田市立寺内小学校 秋田市立築山小学校

教諭 小武海 誠 校長 濱 松 寿 教諭 小 野 隆 裕

北九州市立八枝小学校 北九州市立湯川小学校 北九州市立鳴水小学校

主幹教諭 小 林 史 典 校長 加 来 和 久 教頭 村 中 浩 二

第３分科会テーマ 「体験的な活動を活かした道徳学習のあり方」

会場：なら１００年会館 大ホール

３ 名古屋市立戸笠小学校 名古屋市立鳥羽見小学校 名古屋市立しまだ小学校

教諭 辻 昌 希 校長 大 萱 純 子 教頭 森 松 真理子

貝塚市立南小学校 貝塚市教育研究センター 貝塚市立永寿小学校

教諭 濱 口 翔 平 主幹 赤 阪 朋 子 教頭 梅 原 隆 博

第４分科会テーマ 「問題解決的な道徳学習のあり方」

会場：なら１００年会館 小ホール

４ 高松市立川添小学校 徳島市八万小学校 南国市立岡豊小学校

教諭 内 海 亜也子 教頭 仁 木 茂 雄 教諭 山 本 由 美

京都市立梅津北小学校 京都市総合教育センター 京都市立稲荷小学校

教諭 岸 本 知 可 主任指導主事 居 林 晃一郎 指導教諭 桒 田 佳 子

第５分科会テーマ 「道徳科における評価のあり方」

会場：奈良市保健所・教育総合センター 大講座室

松江市立大庭小学校 島根県道徳教育研究会 松江市立朝酌小学校

５ 教諭 広 山 隆 行 顧問 太 田 和 也 校長 住 久 由樹子

大阪市立中央小学校

主務教諭 天 田 有 香 大阪市立舎利寺小学校 大阪市立桜宮小学校

大阪市立三国小学校 校長 庄 司 量 士 教頭 赤 江 伸 吾

首席 山 本 芳 弘

【開会行事・基調提案・指導講話・記念講演・閉会行事】 会場：なら１００年会館

◇基調提案◇
提案者 奈良大会実行委員会研究部長 王寺町立王寺南小学校 校長 三 宅 康 文

提 案 豊かな人間性を培い、よりよく生きる力を育てる道徳教育
～考え、議論する道徳科の創造～

◇指導講話◇
講 師 文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官

国立教育政策研究所 教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官

浅 見 哲 也 氏
演 題 「楽しい道徳科の授業を目指して」

◇記念講演◇
講 師 奈良県高市郡高取町 教恩寺住職 シンガーソングライター

や な せ な な 氏
演 題 「支え合い、光り輝くいのち」

研究大会 会場案内・交通アクセス

奈良市立三碓(みつがらす)小学校

【アクセス】

〇近鉄 学園前駅（近鉄奈良線）から

・奈良交通バス南口１番のりば

26系統または22系統西千代ヶ丘２丁目行

26系統 約11分 22系統 約13分 (220円)

西千代ヶ丘２丁目下車、北へ徒歩約500ｍ

・タクシー 約10分（約1,200円）

・徒歩 約2600ｍ

〇近鉄 富雄駅（近鉄奈良線）から

・タクシー 約10分（約840円）

・徒歩 約1600ｍ

【駐車場】

〇三碓小学校運動場

・駐車できる台数に限りがございますの

で、できるだけ公共交通機関をご利用

ください。

なら１００年会館

【アクセス】

・ＪＲ奈良駅西口から西へ徒歩約100ｍ

・近鉄奈良駅から奈良交通バスでＪＲ

奈良駅前まで約５分

・近鉄奈良駅から南西へ徒歩約1000ｍ

・近鉄新大宮駅から南東へ徒歩約1200ｍ

奈良市保健所・教育総合センター

（はぐくみセンター）

【アクセス】

・ＪＲ奈良駅西口から南へ徒歩約200ｍ

・近鉄奈良駅から南西へ徒歩約1200ｍ

・近鉄新大宮駅から南東へ徒歩約1400ｍ

ホテル日航奈良

【アクセス】

・ＪＲ奈良駅西口に直結

・近鉄奈良駅から南西へ徒歩約1000ｍ

・近鉄新大宮駅から南東へ徒歩約1200ｍ

【駐車場】

・市営地下駐車場をはじめ、ＪＲ奈良駅

周辺に駐車場あり（いずれも有料）

大会事務局 高取町立たかむち小学校 校長 藤 本 博 一

〒635-0103 奈良県高市郡高取町清水谷205

ＴＥＬ ０７４４－５２－２１３２
ＦＡＸ ０７４４－５２－４７２８
e - m a i l takasyo2132fujimoto@gmail.com
ＵＲＬ http://www.eonet.ne.jp/~panapulser/index.html

近鉄富雄駅

三碓小学校

近鉄学園前駅

西千代ヶ丘2丁目（バス停）

黒谷橋東詰

近鉄新大宮駅

なら100年会館

近鉄奈良駅

大宮通り

三条通り

奈良市保健所・
教育総合センター
（はぐくみセンター）

西口

ホテル日航奈良

高天油阪

上三条町

ＪＲ奈良駅前